
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 488 del 09-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
DETERMINA 333/2024 DECREMENTO IMPEGNO DI SPESA E ACQUISTO NUOVO CORSO
DI FORMAZIONE – CIG B191CB1163 – COD 6.4.1 GESTIONE DEL PERSONALE – RUP
ARCH ALESSANDRO BERTACCINI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 165
Proposta del settore n. 432

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 RICHIAMATA la determinazione n. 333 del 25/03/2024 con la quale si procedeva all’acquisto del corso di
formazione “Risvolti applicativi dei principi del risultato e della fiducia (artt. 1 e 2D.lgs. 36/2023)” che avrebbe
dovuto svolgersi tramite formazione online in data 4 e 9 aprile 2024 e a cui avrebbe dovuto partecipare l’Arch.
Alessandro Bertaccini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Dirigente dell’Area valorizzazione e Sviluppo
del Territorio, svolto da Anci Toscana con sede in Firenze, Viale G. Italia 17, Codice Fiscale 84033260484 –
Partita IVA 01710310978, al costo di euro 98,00 a persona (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1, n. 20 del
DPR 633/72) per un totale complessivo di euro 98,00;

CONSIDERATO che il suddetto corso di formazione ad oggi non ha avuto luogo e, come risulta da
comunicazione pervenuta tramite mail in data 02/04/2024 da Anci Toscana, non è prevista una nuova edizione
e perciò è da considerarsi annullato;

RITENUTO, pertanto, necessario decrementare di euro 98,00 l’impegno di spesa precedentemente assunto al
capitolo 1031/0 impegno 679/2024 del bilancio di previsione anno 2024/2026 annualità 2024 e di rendere
disponibile tale somma sul medesimo capitolo;

RICHIAMATI:
- l'art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/01 ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e
l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento
dei programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo dellacultura di genere della pubblica
amministrazione”;
- le linee generali di riferimento per la pianificazione dell’attività formativa previste dal CCNL Funzioni locali e
approvate dal Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 15/10/2018;
- la determinazione n. 452 del 31/05/2022 relativa all’approvazione del piano formativo per gli anni 2022/2024;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che permette di procedere ad affidamento diretto anche senza
consultazione di più operatori economici purché in possesso di idonea esperienza pregressa;
 
CONSIDERATO:
- che ANCI Toscana ha proposto un nuovo corso di formazione ad oggetto: “La valorizzazione dei beni immobili
comunali: riflessioni, percorsi, buone pratiche e opportunità”, da erogarsi in data 22 maggio 2024, tramite
formazione on line, dalle ore 10.00 alle ore 13.00 come da programma in atti al Servizio Lavori Pubblici;
- che il costo di iscrizione a tale corso di formazione per i Comuni soci di Anci Toscana (tra cui il Comune di
Quarrata) è pari a euro 90,00 a persona (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1, n. 20 del DPR 633/72) per
un totale complessivo di euro 90,00;
- che si ritiene opportuna la partecipazione al suddetto corso da parte dell’Arch. Alessandro Bertaccini,
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Dirigente dell’Area valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

CONSIDERATO inoltre che:
- il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero;
- per i contenuti trattati e la professionalità dei docenti incaricati, si ritiene congruo il rapporto qualità-prezzo;
- è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi del citato art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/
2023;

DATO ATTO che il principio di rotazione risulta rispettato in quanto il Comune di Quarrata si avvale di diverse e
numerose agenzie formative e professionisti per la formazione dei propri dipendenti, pur non essendo tenuto ai
sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo dell’affidamento inferiore a euro
5.000,00;

RITENUTO di procedere all’acquisto del corso di formazione in oggetto rilasciato da soc. Anci Toscana al costo
complessivo di euro 90,00, impegnando la relativa spesa la capitolo 1031/0 del bilancio di previsione 2024/
2026, annualità 2024, precisando che tale importo è esente IVA ai sensi dell'art. 10, DPR 633/72, così come
dispone l'art. 14, comma 10 della Legge n. 537/1993;

ACQUISITI:
- autorizzazione per le vie brevi (e-mail in data 18/03/2024) da parte del Responsabile del Servizio Personale e
Organizzazione Dott.ssa Isabella Elli ad impegnare la somma necessaria al capitolo 1031 del bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024;
- il DURC on line INAIL 39524522 dell’operatore economico in questione, con scadenza validità in data 01/06/
2024;
- la dichiarazione del possesso dei requisiti da parte del legale rappresentante della soc. Anci Toscana
(protocollo n. 4451 del 26/01/2024);

PRECISATO CHE:
- il contratto verrà stipulato attraverso la compilazione del form on line;
- il contratto si concluderà entro il 31/12/2024;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento unico di programmazione 2024/2026

2/4  



(obiettivo 6.4.1 gestione del personale);
- l’esigibilità del debito, vale a direche la prestazione si concluderà entro il 31/12/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la qualeè stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale Dirigente
dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024- 2026 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PIAO 2024/2026 e
del PEG 2024/2026;

RICORDATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B191CB1163

RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di diritto
della stessa;

2) di dare atto che il corso di formazione “Risvolti applicativi dei principi del risultato e della fiducia (artt. 1 e
2D.lgs. 36/2023)” che avrebbe dovuto svolgersi tramite formazione online in data 4 e 9 aprile 2024 e a cui
avrebbe dovuto partecipare l’Arch. Alessandro Bertaccini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Dirigente
dell’Area valorizzazione e Sviluppo del Territorio, svolto da Anci Toscana con sede in Firenze, Viale G. Italia 17,
Codice Fiscale 84033260484 – Partita IVA 01710310978, al costo di euro 98,00 a persona (esente IVA ai sensi
dell’art. 10 comma 1, n. 20 del DPR 633/72) per un totale complessivo di euro 98,00, non si è svolto e risulta
annullato dalla stessa agenzia di formazione;

3) di decrementare di euro 98,00 l’impegno di spesa n. 679/2024 assunto con determinazione n. 333 del 25/
03/2024 al capitolo 1031/0 del bilancio di previsione anno 2024/2026 annualità 2024 e di rendere disponibile
tale somma sul medesimo capitolo;

4) di procedere all’acquisto del corso di formazione ad oggetto: “La valorizzazione dei beni immobili comunali:
riflessioni, percorsi, buone pratiche e opportunità”, che si svolgerà tramite formazione on line in 22 maggio
2024 dalle ore 10.00 alle ore 13.00, cui far partecipare l’Arch. Alessandro Bertaccini, Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici e Dirigente dell’Area valorizzazione e Sviluppo del Territorio, svolto da Anci Toscana con sede in
Firenze, Viale G. Italia 17, Codice Fiscale 84033260484 - Partita IVA 01710310978, al costo di euro 90,00 a
persona (esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1, n. 20 del DPR 633/72) per un totale complessivo di euro
90,00;

5) di impegnare in favore di Anci Toscana (P.Iva Partita IVA 01710310978) la somma di euro 90,00 al capitolo
1031/0 del bilancio di previsione anno 2024/2026 annualità 2024;

6) di dare atto:
- che il contratto verrà perfezionato attraverso la compilazione del form on line;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B191CB1163;
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni o al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dalla pubblicazione; i ricorsi sono alternativi;
- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandro Bertaccini Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
Dirigente dell’Area valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e agli artt. 6-7 del DPR 62/2013;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della coerenza con le
norme di riferimento;
- che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell'art. 3 della Legge 136/10;
- che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della normativa vigente;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch.
Alessandro Bertaccini Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Dirigente dell’Area valorizzazione e Sviluppo
del Territorio. 

Data Il Responsabile del Servizio

3/4  



06-05-2024 BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


